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PROCES – VERBAL 
încheiat azi  26.10.2023 în şedinţa ordinară a Consiliului local al 

comunei Cacica, judeţul Suceava, din luna octombrie – anul 2023 
 
Doamna Georgeta-Graţiela Volanschi, secretar general al comunei Cacica, informează consilierii locali că, în baza Dispoziţiei primarului nr. 

160 din 20.10.2023, a fost convocat consiliul local pentru a se desfăşura şedinţa ordinară din luna octombrie 2023, constatând totodată şi prezenţa a 11 
consilieri locali, din totalul de 13 convocaţi, lipsă fiind motivat dl consilier Cojocar-Sahlean Marcel-Anton și dl viceprimar Sava Neculaie, ambii cu 
probleme de sănătate, primul dintre aceștia fiind convocat doar telefonic, întrucât este internat în spital. La şedinţă participă şi cei doi delegaţi săteşti 
convocaţi. 

Din partea aparatului de specialitate al primarului participă dna consilier-contabil Sahlean Floricica-Lucia. 
Şedinţa fiind legal constituită se încep lucrările.  
Dl consilier Crețu Constantin, președintele de ședință nou ales, constatând prezenţa celor 11 consilieri locali și a delegaţilor săteşti, declară 

şedinţa deschisă şi dă cuvântul dlui primar pentru a prezenta ordinea de zi, de altfel, iniţiatorul tuturor proiectelor. 
Dl primar dă citire ordinii de zi, după cum urmează: 

1. Aprobarea procesului – verbal întocmit în şedinţa ordinară a Consiliului Local Cacica din data de 29 septembrie 2023. 
2. Proiect de hotărâre nr. 7409 din 6.09.2023 privind  aprobarea contului de execuţie bugetară la 30 septembrie 2023. 
   Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
3. Proiect de hotărâre nr. 8207 din 6.10.2023 privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru luna septembrie 2023. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
4. Proiect de hotărâre nr. 7411 din 6.09.2023 privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol pentru trimestrul III al anului 2023 şi 
stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi. 
   Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
5. Proiect de hotărâre nr. 7413 din 6.09.2023 privind modificarea Statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei Cacica, judeţul 
Suceava. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
6. Proiect de hotărâre nr. 7421 din 6.09.2023 privind aprobarea derulării obiectivului de investiţii „Construire anexă la Şcoala Gimnazială Henryk 
Sienkiewicz Soloneţu Nou, sat Solonețu Nou, comuna Cacica, judeţul Suceava”. 
   Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
7. Proiect de hotărâre nr. 7417 din 6.09.2023 privind constituirea echipei mobile de intervenţie în cazurile de violență domestică la nivelul comunei 
Cacica, judeţul Suceava. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
8. Proiect de hotărâre nr. 7419 din 6.09.2023 privind ajustarea tarifului aferent activității de sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă 
colectate separat din deșeurile municipale în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deșeuri și/sau la 
instalațiile de valorificare energetică. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi  
9. Prezentarea Adresei Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 13654/10/3 din 21.08.2023 
10. Prezentarea Adresei Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 15121/10/6 din 26.09.2023. 
11. Prezentarea Adresei Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 11482/10/6 din 2.10.2023. 
12. Prezentarea Adresei Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 12375/10/6 din 5.10.2023. 
13. Diverse. 

Dl președinte de ședință propune ca votul să fie deschis și să se desfășoare prin ridicarea mâinii, propunere cu care toți consilierii locali sunt 
de acord, excepție făcând punctul 7 de pe ordinea de zi, respectiv, Proiectul de hotărâre privind constituirea echipei mobile de intervenţie în cazurile de 
violență domestică la nivelul comunei Cacica, judeţul Suceava, pentru care, dl președinte solicită să se desfășoare prin vot secret, întrucât este vorba 
despre desemnarea unor persoane. 

Dl președinte întreabă  consilierii locali dacă sunt de acord cu propunerea referitoare la punctul 7 al ordinii de zi. 
Toți consilierii locali sunt de acord ca votul pentru Proiectul de hotărâre privind constituirea echipei mobile de intervenţie în cazurile de 

violență domestică la nivelul comunei Cacica, judeţul Suceava, să fie secret. 
Tot dl preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt propuneri sau discuţii cu privire la ordinea de zi. 
Dna secretar general informează consiliul local despre prevederilor art. 228 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
Dl preşedinte de şedinţă, constată că nu există situaţii de incompatibilitate sau conflict de interese ale consilierilor locali şi nici solicitări sau 

obiecţiuni cu privire la ordinea de zi şi supune spre aprobare ordinea de zi, în forma prezentată de dl primar. 
Din totalul de 11 consilieri prezenţi, au votat pentru 11, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
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1. Întrucât, procesul-verbal întocmit în şedinţa ordinară a Consiliului Local Cacica din data de 29 septembrie 2023, a fost pus la dispoziţia 

consilierilor locali, pentru a fi studiat înainte de începerea şedinţei, preşedintele de şedinţă, constatând că nu sunt obiecţiuni cu privire la acesta, îl 
supune spre aprobare consiliului local, aprobându-se în unanimitate de voturi. 

Din totalul de 11 consilieri prezenţi, au votat pentru 11, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
2. Dl președinte de ședință solicită să se dezbată Proiectul de hotărâre privind  aprobarea contului de execuţie bugetară la 30 septembrie 

2023. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna consilier-contabil Sahlean Floricica Lucia, Raportul de specialitate, aceasta din urmă 

menționând că, la capitolul venituri stăm foarte bine, mai ales că am procedat la executarea silită, acolo unde a fost cazul, și pentru care plata se face 
eșalonat, dar se face, iar la capitolul cheltuieli, nu stăm chiar așa de bine pentru că sunt multe proiecte în derulare și s-au tot făcut plăți. 

Dl președinte de ședință dă cuvântul consilierilor locali la discuții și dezbateri. 
Dl primar spune că avem multe proiecte în derulare, în diferite stadii. 
Dl consilier Chachula Francizc-Ioan întreabă dacă se face și aleea pietonală pentru care s-a propus inițial pistă de biciclete în satul Pârteștii 

de Sus. 
Dl primar menționează că acest proiect nu a fost aprobat, cele mai multe au fost aprobate pentru orașe și municipii însă, terminăm anul 

acesta aceea pietonală începută iar, anul următor, facem pe partea cealaltă a drumului. 
Tot dl primar spune că, în satul Cacica, se va face pistă de biciclete, însă mai este o problemă, în sensul că avem în derulare proiectul privind 

gazul și atunci, nu are rost să facem încă trotuarele. 
Întrucât nu sunt alte dezbateri sau discuţii, Proiectul de hotărâre privind  aprobarea contului de execuţie bugetară la 30 septembrie 

2023, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 
Din totalul de 11 consilieri prezenţi, au votat pentru 11, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
3. Se trece la dezbaterea Proiectului de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru luna septembrie 2023. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Întrucât nu sunt dezbateri sau discuţii, Proiectul de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru luna 

septembrie 2023, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 
Din totalul de 11 consilieri prezenţi, au votat pentru 11, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
4. Dl preşedinte de şedinţă, solicită să se dezbată  Proiectul de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol 

pentru trimestrul III al anului 2023 şi stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Proiectul de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol pentru trimestrul III al anului 2023 şi 

stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot, 
întrucât nu sunt dezbateri. 

Din totalul de 11 consilieri prezenţi, au votat pentru 11, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
5. La solicitarea dlui preşedinte de şedinţă, se dezbate  Proiectul de hotărâre privind modificarea Statului de funcții al aparatului de 

specialitate al primarului comunei Cacica, judeţul Suceava. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Proiectul de hotărâre privind modificarea Statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei Cacica, judeţul 

Suceava, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot, întrucât nu sunt dezbateri. 
Din totalul de 11 consilieri prezenţi, au votat pentru 11, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
6. La solicitarea domnului preşedinte de şedinţă, se dezbate Proiectul de hotărâre privind aprobarea derulării obiectivului de investiţii 

„Construire anexă la Şcoala Gimnazială Henryk Sienkiewicz Soloneţu Nou, sat Solonețu Nou, comuna Cacica, judeţul Suceava”. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl președinte de ședință. 
Dl primar menționează că, inițial, s-a aprobat reabilitarea magaziei existente însă, în urma expertizei tehnice, s-a constatat că magazia nu 

poate fi reabilitată, motiv pentru care, soluția cea mai bună este construirea unei magazii noi, pe un alt amplasament, fiind vorba totodată despre un alt 
proiect de investiție. 

Proiectul de hotărâre privind aprobarea derulării obiectivului de investiţii „Construire anexă la Şcoala Gimnazială Henryk 
Sienkiewicz Soloneţu Nou, sat Solonețu Nou, comuna Cacica, judeţul Suceava”, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de 
şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 11 consilieri prezenţi, au votat pentru 11, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
7. Se trece la dezbaterea Proiectului de hotărâre privind constituirea echipei mobile de intervenţie în cazurile de violență domestică la nivelul 

comunei Cacica, judeţul Suceava. 
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Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Întrucât nu sunt dezbateri sau discuţii, dl președinte de ședință o invită pe dna secretar să distribuie buletinele de vot, întrucât exercitarea 

votului se face pe bază de buletine de vot, prin vot secret. 
După efectuarea operațiunii de votare, dl președinte de ședințe deschide urna și stabilește rezultatul votului, respectiv, din totalul de 11 

consilieri locali care au exercitat dreptul de vot, au votat cu ”DA” - 11 consilieri locali. 
Proiectul de hotărâre privind constituirea echipei mobile de intervenţie în cazurile de violență domestică la nivelul comunei Cacica, 

judeţul Suceava, se aprobă în unanimitate de voturi. 
 Din totalul de 11 consilieri prezenţi, au votat pentru 11, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
8. Ultimul proiect supus dezbaterii consiliului local, la solicitarea dlui preşedinte de şedinţă, este Proiectul de hotărâre privind ajustarea 

tarifului aferent activității de sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale în stații de sortare, 
inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică. 

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Nefiind dezbateri, Proiectul de hotărâre privind ajustarea tarifului aferent activității de sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, 

plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la 
depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune 
la vot. 

Din totalul de 11 consilieri prezenţi, au votat pentru 11, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 

9. Dna secretar general prezintă Adresa Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 13654/10/3 din 21.08.2023 referitoare la actualizarea 
bunurilor care alcătuiesc domeniului public și privat al unității administrativ-teritoriale. 
 

10. Dna secretar general prezintă Adresa Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 15121/10/6 din 26.09.2023 referitoare la condiționarea 
ca participanții să aibă domiciliul în unitatea administrativ-teritorială care deține dreptul de proprietate, în cazul vânzării/concesionării terenurilor din 
domeniul privat. 
 

11. Dna secretar general prezintă Adresa Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 11482/10/6 din 2.10.2023 privind verificarea legalității 
Hotărârilor de la nr. 45 la nr. 51, adoptate în ședința ordinară din data de 28.06.2023. 
 

12. Dna secretar general prezintă Adresa Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 12375/10/6 din 5.10.2023 privind verificarea legalității 
Hotărârilor de la nr. 52 la nr. 60, adoptate în ședința ordinară din data de 19.07.2023. 

 
13. Dl președinte de ședință, dă cuvântul consilierilor locali să vină cu propuneri, discuții sau dezbateri, în cadrul punctului „Diverse” de pe 

ordinea de zi. 
Ia cuvântul dl consilier Chachula Francizc-Ioan care întreabă ce facem cu mașinile care parchează pe trotuarele de abia făcute. 
Dl primar spune că vom pune avertismente iar, ulterior ne vom adresa poliției. 
Tot dl consilier Chachula Francizc-Ioan întreabă dacă rigolele vechi vor rămâne. 
Dl primar menționează că, la iarnă, vom încerca să turnăm noi unde este cazul sau să schimbăm elementele degradate. 
Dl consilier Ciornei Dumitru întreabă dacă se știe ceva despre proiectul privind alimentarea cu apă ”Pe vale” în satul Pârteștii de Sus. 
Dl primar spune că proiectul a fost verificat, am transmis clarificări acolo unde s-au cerut iar acum, așteptăm rezultatul. 
Dl președinte de ședință întreabă dacă mai dorește cineva să ia cuvântul. 
Nemaifiind și alte probleme de dezbătut se închid lucrările şedinţei. 
Drept pentru care am încheiat prezentul proces–verbal. 
 
          Preşedinte de şedinţă,                                Secretar general al comunei Cacica, 
 

             Constantin Crețu                                         Georgeta-Graţiela Volanschi 

 
 


